da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o 

incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de créditos adicionais especial e suplementar, 

na Secretaria Municipal da Saúde, conforme abaixo especificado: 

1) Crédito adicional especial, no valor de R$ 13.421.981,10 (treze milhões, 

quatrocentos e vinte e um mil, novecentos e oitenta e um reais e dez centavos) a ser destinado 

a reabertura de dotações orçamentárias no orçamento em vigência, com recursos financeiros 

de saldos provenientes de repasses e emendas parlamentares do exercício anterior, conforme 

relação a seguir: 

I – Repasse de recursos financeiros provenientes do Ministério da Saúde, por

[...]

meio das Portarias GM/MS Nº 2.469 de 19 de dezembro de 2023, GM/MS Nº 2.479 de 19 de 

dezembro de 2023 e GM/MS Nº 2.467 de 19 de dezembro de 2023, respectivamente, para a 

reforma das UPAS Valle Verde, Central e Vila Xavier, saldo remanescente no valor de R$ 

1.914.693,16 (um milhão, novecentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e três reais e 

dezesseis centavos); 

IX - Emenda Parlamentar (Transferência Voluntária n° 2025-2597.3986), 

conforme Resolução SS nº 179 de 6 de outubro de 2025 da Secretaria de Estado da Saúde, 

saldo remanescente no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); 

X - Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 31600016/2025), conforme Portaria 

GM/MS nº 9.052, de 02 de dezembro de 2025, saldo remanescente no valor de R$ 299.999,00 

(duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais); 

XI - Repasse financeiro do Ministério da Saúde, por meio da Portaria GM/MS 

Nº 9.558 de 18 de dezembro de 2025, saldo remanescente no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco 

milhões de reais); 

XII - Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 39550003/2025), conforme Portaria